
Číslo: 1 Pv 538/14/5511 Žilina, 29.10.2015
EEČ : 2-43-4104-2015

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX
Trestný čin: Zločin Neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2

písmeno b Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v
znení zákona číslo 1/2014 Zbierky zákonov
Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 313/2011 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Žilina

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 písmeno e
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného

XXXXX, rodné číslo: XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Zločin Neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 1/2014
Zbierky zákonov
- Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 313/2011 Zbierky zákonov

na tom skutkovom základe, že:

ako konateľ spol. XXXXX XXXXX XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX IČO:
XXXXX XXXXX XXXXX

v období od 4/2012 – 9/2012 a v období od 1/2013 – 2/2013 riadne odovzdal
Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX mesačné výkazy poistného, avšak splatné
poistné zrazené zo mzdy zamestnancov zadržal a neodviedol určenému príjemcovi
vo výške 3.427,13,- € a splatné poistné za zamestnancov platené zamestnávateľom
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nezaplatil určenému príjemcovi vo výške 9.208,87,- €, čím spôsobil Sociálnej
poisťovni, pobočka XXXXX škodu v celkovej výške 12.636,- €,

lebo zanikla trestnosť činu

Odôvodnenie:

Na podklade trestného oznámenie Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX zo
dňa 01.10.2013 vyšetrovateľ OR PZ, OKP XXXXX uznesením ČVS:ORP-591/3-VYS-
ZA-2014 zo dňa 20.06.2014 podľa § 199 ods. 1 Tr. por. začal trestné stíhanie vo veci
zločinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b/ Tr. zák.
a vo veci prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák..

Na podklade znaleckého posudku č. 2/2015, zo záverov ktorého vyplynulo, že
spol. XXXXX XXXXX XXXXX disponovala finančnými prostriedkami, ktoré boli
potrebné na úhradu poistného za obdobie 4/2012 – 9/2012 a 1/2013 – 2/2013,
vyšetrovateľ dňa 29.04.2015 postupom podľa § 206 ods. 1 Tr. por. vzniesol XXXXX
obvinenie pre trestné činy neodvedenie dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2
písm. b/ Tr. zák. a nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zák. na
skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti tohto uznesenia.

V rámci preštudovania vyšetrovacieho spisu obhajca obvineného predložil do
spisu „záverečný návrh reštrukturalizačného plánu dlžníka XXXXX XXXXX XXXXX
v reštrukturalizácii“, z ktorého vyplýva, že sociálna poisťovňa vystupuje ako subjekt
poškodený a zároveň prihlásený veriteľ so sumou pohľadávky 25.006,16,- €, pričom
v rámci schváleného a potvrdeného reštrukturalizačného plánu bola stanovená miera
uspokojenia jej prihlásených pohľadávok v rozsahu 10% zo zistenej sumy
pohľadávok, t.j. že ako veriteľovi pod por. č. 30 a 10%-tnej miere uspokojenia jej
bude dlžníkom XXXXX XXXXX XXXXX vyplatená celková suma vo výške 2.500,62,-
€ v 32 mesačných splátkach vo výške 78,14,- €.

XXXXX, zást. Sociálnej poisťovne pobočka XXXXX, potvrdila, že sociálna
poisťovňa si ako veriteľ dlžníka v zmysle zákona o konkurze a reštrukturalizácii
prihlásila všetky pohľadávky splatné do začatia reštrukturalizačného konania, teda aj
dlžné poistné za obdobie 4/2012 – 9/2012 a 1/2013 – 2/2013. V súčasnej dobe sa
dlžník nachádza v období plnenia reštrukturalizačného plánu, ktorý bol schválený
veriteľským výborom a potvrdený súdom. V rámci tohto plánu je dlžník XXXXX
XXXXX XXXXX povinný zaplatiť sociálnej poisťovni len sumu 2.500,62,- € z celkovej
výšky pohľadávky 25.006,16,- €. Vzniknutý rozdiel bude sociálnou poisťovňou
odpísaný v zmysle § 151 ods. 1 Zák. č. 461/2013 Z.z. o sociálnom poistení v platnom
znení. Napriek tomu, že vykázané poistné nebolo uhradené, zakladá zamestnancom
dlžníka nárok na vyplatenie dávok sociálneho poistenia a celé obdobie sa im
zohľadní i pri výpočte dôchodku. Pri výpočte týchto dávok sa bude vychádzať
z pôvodnej sumy poistného (100%) nie zo skutočne zaplatenej sumy (10 %).

Vzhľadom na takto zistený a zdokumentovaný skutkový stav veci konštatujem,
že i keď spol. XXXXX XXXXX XXXXX dňa 16.07.2014 vstúpila do
reštrukturalizačného konania, nezbavuje táto skutočnosť štatutára spoločnosti
trestnoprávnej zodpovednosti za trestné činy, pre ktoré mu bolo dňa 29.04.2015



vznesené obvinenie, ktorých sa mal dopustiť v období 4/2012 – 9/2012 a 1/2013 –
2/2013, teda pred vstupom spoločnosti do reštrukturalizácie.

Táto skutočnosť však už má význam z hľadiska aktuálneho posudzovania
výšky neodvedeného, resp. nezaplateného poistného v prospech sociálnej poisťovne
ako jedného z viacerých veriteľov prihlásených do reštrukturalizačného konania, keď
v rámci veriteľmi schváleného a súdom potvrdeného reštrukturalizačného plánu je
dlžník XXXXX XXXXX XXXXX povinný uhradiť v prospech veriteľa sociálnej
poisťovne len 10 % z prihlásených pohľadávok vrátane tých, ktoré sú predmetom
tohto trestného konania.

Pre naplnenie inštitútu účinnej ľútosti nemožno od obvineného spravodlivo
požadovať zaplatenie poistného zrazeného zo mzdy zamestnancov a poistného
plateného za zamestnancov zamestnávateľom v celkovej výške 12.636,- € ako je to
uvedené v skutkovej vete uznesenia o vznesení obvinenia, ale je potrebné
prihliadnuť na schválený reštrukturalizačný plán, podľa ktorého je dlžník povinný
veriteľovi sociálnej poisťovni uhradiť len 10 % prihlásenej pohľadávky.

Pre účely trestného konania a postup podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zák. je zo
strany dlžníka nevyhnutné uhradenie 10 % zo sumy poistného dlhovaného za
obdobie 4/2012 – 9/2012 a 1/2013 – 2/2013, t.j. uhradenie sumy 1.263,60,- €.

Dňa 24.09.2015 sa na OR PZ, OKP XXXXX uskutočnilo preštudovanie
vyšetrovacieho spisu, v rámci ktorého obhajca obvineného predložil doklady
svedčiace o úhrade poistného v prospech Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX
takto: dňa 30.04.2015 – 78,14,- €, dňa 27.05.2015 – 78,14,- €, dňa 01.07.2015 –
78,14,- €, dňa 31.07.2015 – 78,14,- €, dňa 21.08.2015 – 937,68,- € a dňa
24.09.2015 – 78,14,- €. Ku dňu preštudovania vyšetrovacieho spisu bola v prospech
Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX zo strany platiteľa poistného XXXXX XXXXX
XXXXX uhradená suma v celkovej výške 1.328,38,- €.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. por. prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak
zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zák., trestnosť trestného činu neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 Tr. zák. alebo nezaplatenia dane a poistného podľa §
278 Tr. zák. zaniká, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Tr. zák., trestnosť trestného činu neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 Tr. zák. alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278
Tr. zák. nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
24 mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo
v predchádzajúcich 24 mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného
činu podľa ods. 1/.

Konštatujem, že obv. XXXXX včasným zaplatením poistného naplnil zákonné
znaky ustanovenia § 86 ods. 1 písm. e/ Tr. zák. o účinnej ľútosti, čím zanikla
trestnosť jeho činu.



Preto som rozhodla tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora
okresnej prokuratúry do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok.

JUDr. Karin Demčáková
prokurátorka


